
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2010-761 del  08/11/2010

Oggetto Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto alla 
ditta FB snc Carpenteria Metallica di Montecchio Emilia 
(RE)  della realizzazione e fornitura di nr. 3 strumenti per 
prelievo  campioni.  Importo  complessivo  Euro  5.580,00 
(IVA inclusa).

Proposta n.  PDTD-2010-576 del  04/08/2010

Struttura adottante Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente adottante Rinaldi Attilio

Struttura proponente Struttura Oceanografica Daphne

Dirigente proponente Ferrari Carla Rita

Responsabile del procedimento Ferrari Carla Rita

Questo giorno 08 (otto)  novembre   2010  presso la sede di Via Vespucci, 2 in Cesenatico,  il 

Direttore del/della Struttura Oceanografica Daphne, Dott. Rinaldi Attilio, ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



                           

RICHIAMATE: 

- la D.D.G. n. 96 del 21.12.2009 avente ad oggetto "Approvazione del Bilancio pluriennale di 

previsione per il triennio 2010-2012, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2010 e 

del Budget generale per l'esercizio 2010";

- la D.D.G. n. 97 del 21.12.2009 di "Approvazione linee guida e assegnazione ai  Centri  di 

Responsabilità del budget di esercizio e investimenti 2010";

- l’art.125 del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”.

- la L.R. 21/12/2007, n. 28 in materia di acquisizione di beni e servizi;

- il Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia approvato con D.D.G. n.87 

del 17/11/2009 (R0602/ER);

PREMESSO:

- che  in  applicazione  del  D.Lgs 152/06 negli  ambienti  di  transizione  è  necessario  eseguire 

prelievi di sedimento che richiede l’utilizzo di speciali attrezzature;

- che pertanto la D.ssa Carla Rita Ferrari, Referente degli ambienti di transizione della Regione 

Emilia–Romagna,  ha  individuato  uno  strumento  adatto  per  l’esecuzione  di  tali 

campionamenti, progettato e fatto realizzare dall’Università di Parma, come si evince dalla 

Specifica tecnica allegata, All.A);

VISTI:

- la dichiarazione di affidamento diretto alla Ditta FB snc Carpenteria Metallica, con sede a 

Montecchio Emilia (RE), All.B) al presente atto;

- l’offerta  della  Ditta  FB snc,  acquisita  agli  atti  della  Struttura,  prot.  PGSOD/2010/292 del 

5/11/2010;

CONSIDERATO:

- che  lo  strumento  dovrà  essere  utilizzato  da  tre  Nodi  che  si  occupano  di  eseguire  i 

campionamenti nelle acque di transizione della Regione, in particolare:

-Sezione Provinciale Arpa di Ravenna

-Sezione Provinciale Arpa di Ferrara

-Struttura Oceanografica Daphne

RITENUTO: 



- che ricorrono le condizioni di cui all'art.5,  del Regolamento ARPA per le forniture di beni  e 

servizi  in  economia,  che  consente  l’affidamento  diretto  per  acquisti  di  importo  fino  a 

20.000,00 euro, per ragioni tecniche debitamente motivate;

- di  procedere  all'affidamento  diretto  alla  ditta  FB  snc  Carpenteria  Metallica,  con  sede  a 

Montecchio Emilia (RE), della fornitura di tre strumenti per prelievo campioni come indicato 

nella specifica tecnica all.A), al costo unitario di euro 1.550,00,  per un importo complessivo 

di euro 4.650.00 (Iva esclusa);

SU PROPOSTA:

- della D.ssa Carla Rita Ferrari, Referente degli ambienti di transizione della Regione Emilia –

Romagna, la quale ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del 

presente atto; 

DATO ATTO:

- che ai sensi dell'art. 4 del Regolamento ARPA per la fornitura di beni e servizi in economia è 

individuato Responsabile del procedimento la Dott.ssa Carla Rita Ferrari;

VISTA:

- la disponibilità della Direzione Tecnica al trasferimento dei fondi necessari all’acquisto degli 

strumenti per le Sezioni Provinciali di Ravenna e Ferrara, pari a complessivi Euro 3720,00;

DATO ATTO INOLTRE:

- del parere di regolarità contabile reso, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento per il 

Decentramento  Amministrativo,  dal  Responsabile  dello  Staff  Amministrazione  e  Progetti 

Internazionali, Sig.Alessandra Tinti;

DETERMINA

1. di procedere  all'affidamento diretto, per i motivi esposti in premessa, alla ditta FB snc 

Carpenteria Metallica, con sede a Montecchio Emilia (RE), della realizzazione e fornitura 

di  nr.3  strumenti  per  prelievo  campioni,  in  acciaio  INOX AISI 316 (marino)  come il 

prototipo realizzato per l’Università di Parma, al costo unitario di euro 1.550,00,  per un 

importo complessivo di euro 4.650.00, IVA esclusa; 

2. di  dare atto  che il  costo complessivo di euro 5.580.00 (IVA inclusa) avente  natura di 

"Investimenti” relativo al presente provvedimento, è di carattere pluriennale e le relative 

quote di ammortamento, a partire dall’esercizio 2010, sono comprese nel budget annuale e 



nei  conti  economici  preventivi  pluriennali  con  riferimento  ai  seguenti  centri  di 

responsabilità:

- Struttura Oceanografica Daphne

- Sezione di Ravenna

- Sezione di Ferrara

Il Direttore della Struttura

(F.to Dott.Attilio Rinaldi)

 



A: S t a f f  Amministrazione 

Con riferimento alla richiesta di acquisto del 27/07/2010 

Nodo: 
ServiziolArea: 

Arpa 
Emilia-Roniagna 

relativa a STRUMENTI PER CAMPIONAMENTO IN ACQUE DI TRANSIZIONE PER LA STRUTTURA 
E PER LE SEZIONI PROVINCIALI DI RAVENNA E FERRARA 

DICHIARAZIONE PER 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

Il sottoscritto -D.SSA CARLA RITA FERRAR1 

dichiara 

Che il benelservizio richiesto non ha alternative equivalenti ai fini delle prestazioni richieste; 
Che è stata da me effettuata un'indagine di mercato sulle possibili alternative tecniche risoltasi 
negativamente; 
Che la fornitura richiesta può essere unicamente affidata al Fornitore 

Per le seguenti ragioni tecniche: 

L'Universita' di Parma ha progettato e fatto realizzare un 'protipo' dello strumento adatto per il 
campionamento in ambienti di transizione dalla Ditta FB Carpenteria Metallica. 

Vedi Specifica Tecnica allegata 

La presente dichiarazione viene rilasciata sotto la mia personale responsabilità in ordine alle motivazion, 
specifiche sopra dichiarate che mi riservo di documentare scientificamente, inoltre con perfetta conoscenza 
della normativa vigente e della regolamentazione interna. 

Mod2-P7041 1/ER - Rev.2 del 28/04/08 

FIRMA: 

DATA: 

27/07/2010 

V V 



Acquisto trattativa privata strumentazione speciale per campionamenti sedimenti ambienti 
di transizione 

In ottemperanza alle attività di monitoraggio da eseguire in applicazione del D.Lgs 152106 negli 
ambienti di transizione è necessario eseguire specifici prelievi di sedimento. 
Tali prelievi in suddetti ambienti, risultano molto problematici, per cui si necessita di speciali 
attrezzature. 
La funzione di tale strumentazione è similare ad un carotatore ma è specifica per gli ambienti di 
transizione che presentano particolari difficoltà per il prelievo di sedimento. I prelievi devono essere 
effettuati manualmente da una imbarcazione a fondo piatto che permetta di accedere e prelevare in 
siti con profondità basse (massimo 1,s m). 
Tale strumentazione presenta le seguenti particolarità: 

- è stata ideata e progettata dai tecnici ricercatori dell'università di Parma sotto il controllo 
tecnico scientifico del Prof. P. Viaroli esperto a livello nazionale e intemazioni degli 
ambienti di transizione; 

- tale strumentazione è dotata di un lungo manico e a un suo estremo è attaccato un cilindro a 
cui vanno inseriti dei liner per il prelievo di strati superficiali di sedimento; 

- per la costruzione di detta strumentazione i tecnici dell'università hanno utilizzato la 
manodopera e i macchinari presenti nella ditta F.B. che ha sede nelle vicinanze 
dell'università; 

- la strumentazione per il prelievo campioni deve essere costruita in acciaio speciale inox 
AISI 3 16, idonea per gli ambienti salati/salmastri; 

- tale speciale strumentazione non è "standard ma si può quindi definire similare a un 
"prototipo" , non presente quindi nei circuiti commerciali, ed è costruita in esclusiva su 
specifica richiesta; 

- la richiesta specifica di acquisto seguirà quindi la costruzione "in esclusiva" di 3 
strumentazioni che dovranno essere effettuate seguendo le specifiche istruzioni messe a 
punto dai tecnici dell'università di Parma che si sono resi disponibili a titolo gratuito; 

Si ritiene opportuno procedere all'acquisto di 3 strumentazioni speciali per il campionamento di 
sedimenti in ambienti di transizione a trattativa privata presso la ditta F.B. (S.N.C.) - Carpenteria 
Metallica Via Galileo Galilei, 43 42027 Montecchio Emilia Reggio Nell'Emilia (tel. 0522 866552). 
Le 3 strumentazioni saranno in dotazione presso la Struttura Oceanografica Daphne, referente per 
Arpa degli ambienti di transizione della Regione Emilia-Romagna e alle 2 Sezioni provinciali Arpa 
di Ferrara e Ravenna che dovranno eseguire i campionamenti nei rispettivi territori. 

Da preventivo inviato dalla ditta si desume un costo unitario di Euro 1.550,00 (IVA esclusa) e 
consegna 30 gg dalla data dell'ordine. 



N. Proposta:   PDTD-2010-576   del    04/08/2010

Centro di Responsabilità:   Struttura Oceanografica Daphne

OGGETTO:   Struttura Oceanografica Daphne. Affidamento diretto alla ditta FB 
snc  Carpenteria  Metallica  di  Montecchio  Emilia  (RE)   della 
realizzazione e fornitura di nr. 3 strumenti per prelievo campioni. 
Importo complessivo Euro 5.580,00 (IVA inclusa).

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Tinti  Alessandra,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Oceanografica  Daphne,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  08/11/2010
Il/La Responsabile Amministrativo/a


